ПРОТОКОЛ №2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

село Лаврентия				  	                        «24» октября 2022 года

Председатель комиссии
Юрочко Лариса Петровна

Секретарь комиссии
Платов Юрий Николаевич

Члены комиссии:
«Ш»

Глава муниципального образования Чукотский муниципальный район

Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления по организационно-правовым вопросам

Житель села Лаврентия

	«П»

	Депутат Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район

Отсутствуют:
Заместитель председателя	                    Первый заместитель главы
Фирстов Валерий Григорьевич           Администрации Чукотского
 (ежегодный оплачиваемый отпуск)    муниципального района
                                                                 по внутренней и сельскохозяйственной
                                                                 политике-начальник отдела
                                                                 мобилизационной, военно-учётной
                                                                 работы, по делам ГО и ЧС

	Короткевич Галина Григорьевна
(ежегодный оплачиваемый отпуск)
	Начальник отдела записей актов гражданского состояния Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район

	Лица, участвующие в заседании с правом совещательного голоса:
Никитенко Елена Эдуардовна

	Начальник отдела по антикоррупционной и правовой работе Управления по организационно-правовой работе

«Б» был надлежащим образом извещен о дате, времени и месте проведения заседания комиссии, а также ознакомлен с повесткой дня данного заседания. Вместе с тем, «Б» на заседание комиссии не явился.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении материалов проверки, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район «Б» недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2021 год - докладчик – заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления по организационно-правовым вопросам Платов Ю.Н.

В заседании комиссии участвуют 4 членов комиссии из 6, что составляет две трети от общего числа членов комиссии, в заседании комиссии принимает участие «Ш» не замещающая муниципальные должности, должности муниципальной службы в органе местного самоуправления.

Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чукотского муниципального района, составляет не менее одной четверти от общего числа членов комиссии. Заседание комиссии считается правомочным по всем вопросам.
Комиссией принято решение о принятии решений по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования членами комиссии и лицами, имеющими право совещательного голоса.

1. Вопрос: «О рассмотрении материалов проверки, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район «Б» недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2021 год».

Выступил: Платов Ю.Н.:
06 сентября 2022 года в Администрацию муниципального образования Чукотский муниципальный район от Прокурора Чукотского района поступило  представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.
Из данного представления следует, что:
«Прокуратурой Чукотского района во исполнение приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 29.08.2014 г. №454 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии коррупции» проведена проверка соблюдения муниципальными служащими Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район законодательства о противодействии коррупции и исполнению требований законодательства о представлении служащими, на которых возложена эта обязанность, достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе (решение от 12.08.2022 №128).
Проверкой сведений о своих доходах, своих расходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2021 год установлены факты предоставления муниципальными служащими, замещающими высшие должности муниципальной службы неполных и недостоверных сведений.
Так, в справке о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленной «Б» в разделе 7 указаны неполные сведения о недвижимом имуществе, отчужденном в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки. А именно в графе 1 не указана площадь объекта недвижимого имущества на основании правоустанавливающих документов (п.99), в графе «Основание отчуждения имущества» не указаны реквизиты (дата, номер) договора (п.197), неверно указана дата отчуждения.
[bookmark: _GoBack]Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) объекты недвижимости Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (далее - ЕГРНП) произведена государственная регистрация прекращения права доли в праве собственности на жилое помещение общей площадью кв.м., расположенное по адресу: Адрес на основании договора дарения доли квартиры от дата, который зарегистрирован дата.
Указанное жилое помещение общей площадью  кв.м., расположенное по адресу: Адрес, ранее принадлежало на праве собственности «Б» без определения долей, что подтверждается выпиской из ЕГРНП.
При отчуждении в рамках безвозмездной сделки доли в праве собственности на указанное жилое помещение, заполнению подлежит раздел 3 справки. Вместе с тем, раздел 3 справки доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленной «Б» не заполнен.
При таких обстоятельствах, представленные «Б» сведения о доходах и имуществе являются неполными и недостоверными, что влияет на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение должностных обязанностей.
По данному факту проведена проверка. Запрошена выписка из ЕГРН, проведена беседа с муниципальным служащим. По результатам проверки представлен доклад. Изучив материалы проверки, которые послужили основанием для проведения комиссии, полагаю, что оценивая проступок «Б» о не указании площади объекта недвижимости, отчужденной в результате безвозмездной сделки с учётом разъяснений, содержащихся в методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год) (утв. Минтруда РФ, по состоянию на 28.12.2021 г.) следует расценивать как малозначительный. Кроме этого в данных Методических рекомендациях ст. 197 не указано, что необходимо указывать дату отчуждения имущества, напротив в графе «Основание отчуждения имущества» указываются основания прекращения права собственности, к ним относится: наименование и реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.
Поскольку в письме Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 апреля 2022 г. N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» принимая во внимание характер и тяжесть, совершённого «Б» проступка, обстоятельства его совершения, соблюдение им других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, учитывая смягчающие обстоятельства: безукоризненное соблюдение «Б» в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, полагаю, что проступок, совершённый «Б» следует расценивать как малозначительный.

Голосовали:
1. За то, что по итогам рассмотрения материалов проверки установить, что сведения, представленные «Б» в соответствии  с пунктом 1 части 1 Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа от 07 августа 2007 г. №74-ОЗ , являются неполными. В соответствии с критериями указанными в письме Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 апреля 2022 г. N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» проступок расценить как малозначительный и рекомендовать представителю нанимателя не привлекать муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.
2. О принятом решении уведомить Прокурора Чукотского района.

«ЗА» - 5 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов

Решили:
1. Установить, что сведения, представленные «Б» в соответствии  с пунктом 1 части 1 Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа от 07 августа 2007 г. №74-ОЗ , являются неполными. Расценить в соответствии с критериями указанными в письме Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 апреля 2022 г. N 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» проступок «Б» - малозначительный и рекомендовать представителю нанимателя не привлекать муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.

Председатель комиссии	                                             	      Юрочко Л.П.

Секретарь				                                                          	Платов Ю.Н.

Члены комиссии
	         									      «Ш»
																		   				      «П»
Лица, обладающие правом совещательного голоса:                    Никитенко Е.Э.
ПРОТОКОЛ заседания комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих
органов местного самоуправления Чукотского муниципального района
и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
от 24 октября 2022 года.